2011年4月21日

ＪＸ日鉱日石エネルギー株式会社

日正汽船株式会社と雄洋海運株式会社の合併に関する覚書締結について

記者各位

当社（社長：木村 康）のグループ会社である日正汽船株式会社（当社71.7％出資、以下「日正汽船」）と、雄洋海

運株式会社（当社100％子会社であるＪＸ日鉱日石タンカー株式会社※１ 38.7％出資、以下「雄洋海運」）は、本日、２

０１２年４月１日（予定）に向けた合併に関する覚書を締結しましたので、お知らせいたします。

日正汽船と雄洋海運は、原油、石油製品およびＬＰガスといったエネルギーや鉱物資源などの輸送事業を柱とす

る外航海運会社です。

日正汽船は原油のみならずドライバルク※２ を含めた幅広い輸送事業を有する総合力を、雄洋海運は石油製品

およびＬＰガス輸送における高い専門性を強みとして、これまで事業を拡大してまいりました。

今般、両社が培ってきた知見ならびに経営資源を結集し、より強靭な経営基盤を構築することで、これまで　　以

上に安定的かつ効率的な輸送を実現し、企業価値を高めることが可能と判断したことから、今回の覚書締結に至り

ました。

また、当社グループにおける外航海運事業の更なる経営基盤強化に向け、日正汽船・雄洋海運の合併から１～２

年以内を目処に、当社グループ向け原油輸送に特化したＪＸ日鉱日石タンカー株式会社についても、新会社との合

併を検討いたします。

※１　２０１１年４月１日より新日本石油タンカーから商号変更

※２　鉱石等梱包されない状態で大量に輸送される固体の貨物（乾貨物）

【日正汽船・雄洋海運の概要】

名 称 日正汽船株式会社 雄洋海運株式会社

本社所在地 港区虎ノ門三丁目８番２１号 横浜市中区桜木町一丁目１番地８

代表者 代表取締役社長 山口 憲一 代表取締役社長 土谷 直昭

設立年月日 １９４３年５月 １９４８年６月

資本金(2011年3月末) ４０億円 ２７．５億円

主要株主 ＪＸ日鉱日石ｴﾈﾙｷﾞｰ㈱(71.7%出資)

（雄洋海運㈱  0.8% 出資）

ＪＸ日鉱日石タンカー㈱ (38.7%出資)

（日正汽船㈱  1.5% 出資)

売上高（2010年3月期） ３３５億円 １１５億円

事業内容 原油、石油・石化製品、

ドライバルクの外航輸送等

ＬＰガス、石油・石化製品の

外航輸送等

支配船隻数(2011年3月末) ３８隻 １６隻

従業員数(2011年3月末) ９０名 ７３名

以上

別添資料

覚書締結当事会社のプレスリリース（PDF:79.0 KB/2ページ）

https://www.noe.jxtg-group.co.jp/newsrelease/jx/2011/pdf_export/20110421_01_01_1016062.pdf